
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

Edital Simplificado de Seleção para Preenchimento de Vagas Remanescentes para Cursos de 

Ensino Médio Integrado do Campus Várzea Grande 

 

EDITAL RETIFICADOR Nº 01/2021 – IFMT-VGD 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus 

Várzea Grande, de acordo com as disposições da legislação em vigor, considerando o Edital 

024.2021 – IFMT/VGD, referente Processo Seletivo Simplificado 2021/2, para preenchimento de 

vagas remanescentes de cursos Técnicos Integrados ao Médio do IFMT Campus Várzea Grande, 

com ingresso no segundo semestre, do ano letivo de 2021, 

 

1. RESOLVE 

 

I. Retificar o item 1.3 do Edital nº 024.2021 do IFMT-VGD, conforme segue: 

Onde se lê: 

Curso 
 

Período 
 

Duração 
 

Total de vagas 
 

Autorização de 
Funcionamento 

Técnico em Desenho de 
Construção Civil Integrado ao 
Médio 

 

Integral 
 

06 semestres 
 

16 
 

Resolução CONSUP nº 
008 de 03 de março de 
2016 

Técnico em Edificações Integrado 
ao Nível Médio 

Integral 
 

06 semestres 
 

1 
 

RESOLUÇÃO Nº 005, 
DE 01 DE MARÇO DE 
2016 

Local de matrícula: IFMT Campus Várzea Grande (secretaria.aluno@vgd.ifmt.edu.br), tel. (65) 3691-8016 

 

Leia-se: 

Curso 
 

Período 
 

Duração 
 

Total de vagas 
 

Autorização de 
Funcionamento 

Técnico em Desenho de 
Construção Civil Integrado ao 
Médio 

 

Integral 
 

06 semestres 
 

16 
 

Resolução CONSUP nº 
008 de 03 de março de 
2016 

Técnico em Edificações Integrado 
ao Nível Médio 

Integral 
 

06 semestres 
 

7 

 
RESOLUÇÃO CONSUP 
Nº 005, DE 01 DE 
MARÇO DE 2016 

Técnico em Logística 

Integrado ao Nível Médio 

Integral 06 semestres 3 Resolução CONSUP Nº 

048, de 24 de Junho de 

2015 do /IFMT 

Local de matrícula: IFMT Campus Várzea Grande (secretaria.aluno@vgd.ifmt.edu.br), tel. (65) 3691-8016 

II – Retificar o Cronograma do Edital nº 024.2021 do IFMT-VGD, conforme segue: 



1.2. Onde se lê 

CRONOGRAMA EDITAL N.º 24/2021 – VAGAS REMANESCENTES 

Data Evento 

17 de agosto de 2021 Publicação Edital 

18 de agosto de 2021 Prazo para impugnação do Edital 

19 a 23 de agosto de 2021 Período de Inscrição e entrega da 
documentação 

24 de agosto de 2021 Divulgação das inscrições deferidas e 
indeferidas 

25 de agosto de 2021 Período de recursos contra inscrições 
indeferidas. 

26 de agosto de 2021 Divulgação dos aprovados/classificados 

27 a 30 de agosto de 2021 Período de Matrícula 

 

1.2. Leia-se 

CRONOGRAMA EDITAL N.º 24/2021 – VAGAS REMANESCENTES 

Data Evento 

17 de agosto de 2021 Publicação Edital 

18 de agosto de 2021 Prazo para impugnação do Edital 

19 a 27 de agosto de 2021 Período de Inscrição e entrega da 
documentação 

30 de agosto de 2021 Divulgação das inscrições deferidas e 
indeferidas 

31 de agosto de 2021 Período de recursos contra inscrições 
indeferidas. 

01 de setembro de 2021 Divulgação dos aprovados/classificados 

02 e 03 de setembro de 2021 Período de Matrícula 

 

Várzea Grande, 23 de agosto de 2021 

 

 

_______________________________ 
Prof. Me. João Bosco Lima Beraldo 

Diretor Geral - Portaria nº 743 de 19/04/21 
 

 

 

 


		2021-08-23T16:43:57-0400
	JOAO BOSCO LIMA BERALDO:00993250122




